
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
Responsabile del procedimento: BRUNA CRISTINA DI MEO

IL DIRETTORE GENERALE DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. ANGELO GARAVAGLIA

OGGETTO: PUBBLICAZIONE AVVISO PER CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO 
PROFESSIONALI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ SPECIALISTICA DI 
MEDICINA INTERNA PRESSO LA SC MEDICINA GENERALE POOP

DECRETO N.  622 DEL  09/07/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

DATO ATTO che lo scorrimento della graduatoria di concorso pubblico per dirigenti medici 
disciplina: medicina interna, recentemente espletato, non ha consentito di soddisfare 
nell’immediato i fabbisogni di personale medico della SC di Medica Generale POOP; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della SC Medicina Generale POOP chiede, vista la 
carenza di organico medico di medicina interna per le ragioni sopra esposte e in 
previsione del prossimo pensionamento di altre risorse, di avviare le procedure per il 
reclutamento di medici di medicina interna con contratto libero professionale al fine di 
poter garantire le attività erogate presso la struttura da lui diretta (attività diurna, feriale e 
festiva), nelle more di poter coprire il fabbisogno mediante le procedure ordinarie di 
reclutamento; 

VISTA altresì la nota con cui il direttore del Dipartimento Area Medica esprime parere 
favorevole alla nota sopra richiamata al fine di garantire la prosecuzione dei servizi della 
Struttura Complessa in parola; 

VISTI:
 l’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;
 il regolamento aziendale riguardante il conferimento di incarichi a persone fisiche 

terze rispetto all’azienda approvato con delibera n. 145 del 14/09/2004;

VISTE, inoltre:
 la D.G.R. XII/1514 del 13/12/2023 “Approvazione delle linee guida per il 

superamento delle esternalizzazioni dei servizi sanitari CORE e per la migliore 
gestione del personale

 il decreto della Direzione Generale Welfare n. 1727 del 30/01/2024 di attuazione 
della D.G.R. XII/1514

 la D.G.R. XII/2003 del 13/03/2024 “Ulteriori determinazioni in ordine alla DGR 
XII/1514 del 13/12/20236 e all’allegato 7 della DGR XII/1827 del 31/01/2024”;

RITENUTO, pertanto, di pubblicare un avviso di selezione per il conferimento, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/01, di incarichi libero professionali per lo svolgimento 
di attività specialistica di medicina interna, nelle more della ricostituzione dell’organico 
medico in esito alle procedure di reclutamento ordinario, alle seguenti condizioni:

 durata: un anno con possibilità di cessazione anticipata o di proroga in relazione al 
permanere del fabbisogno aziendale;

 fabbisogno: fermo restando il rispetto del fabbisogno massimo complessivo 
determinato in relazione alla carenza di personale medico della struttura coinvolta, 
le prestazioni oggetto dei singoli contratti saranno rese dai professionisti secondo i 
fabbisogni che verranno definiti mensilmente dal Direttore della SC Medicina 
Generale POOP nel rispetto del limite massimo di 38 ore settimanali per ciascun 
incaricato;

 compenso lordo orario omnicomprensivo: €80,00=;

DATO ATTO che i requisiti di partecipazione sono:
 laurea in medicina e chirurgia;
 abilitazione all’esercizio della professione;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

 iscrizione all’ordine dei medici chirurghi;
 specializzazione in medicina interna o equipollenti o affini.

Ai sensi dell’art. 2-bis comma 1 lettera a) e comma 5 D.L. 17 marzo 2020, n. 18, D.L. 17 
marzo 2020, n. 18 come modificato dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18, e sino al 31/12/2024, 
è ammessa la partecipazione a:

 medici specializzandi, iscritti all’ultimo e penultimo anno di corso delle scuole di 
specializzazione;

 dirigenti medici collocati in quiescenza;

DATO ATTO, infine, che:
 i candidati dovranno allegare alla domanda di partecipazione un curriculum 

formativo e professionale;
 i curricula saranno esaminati da un’apposita commissione, composta da esperti 

interni dell’azienda ospedaliera individuati in relazione alla natura dell’incarico da 
assegnare, avanti la quale i candidati verranno invitati a presentarsi per sostenere 
un colloquio, eventualmente anche con modalità telematiche, volto alla verifica del 
possesso delle conoscenze richieste per l’espletamento dell’incarico;

 a tal fine la commissione avrà a disposizione 100 punti così suddivisi: 50 punti per il 
colloquio, con soglia di sufficienza pari a 35/50, e 50 punti per il curriculum; 

ESAMINATO il testo dell’Avviso per la pubblica selezione in parola all’uopo predisposto 
dalla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane sulla scorta delle condizioni sopra 
indicate;

ATTESO che in esito alla selezione di cui al presente provvedimento la S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità imputerà la spesa conseguente ai Conti di 
competenza;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. di pubblicare un avviso di selezione pubblica per il conferimento, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del d.lgs. 165/01, di incarichi libero professionali per lo svolgimento di attività 
specialistica di medicina interna (attività diurna, feriale e festiva) presso la SC Medicina 
Generale POOP;

2. di approvare il relativo avviso di pubblica selezione nel testo allegato, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che procedure, modalità di svolgimento e requisiti specifici di ammissione 
alla selezione sono quelli indicati in premessa;

4. di dare atto che gli incarichi libero - professionali verranno attivati alle condizioni 
indicate in premessa;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

5. di dare atto che in esito alla selezione di cui al presente provvedimento la S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità imputerà la spesa conseguente ai Conti di 
competenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’articolo 17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 
2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


